
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
183 

Data 
15/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 
2023  2024  2025 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2023  2024  2025 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 15 del mese di Novembre alle ore 15.00, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2023 – 2024 – 2025.  

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierno/a Consiglio/Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 

interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 

sussistenza del dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che l’art. 151, comma 1, D.L.gs. 18.08.2000 n. 267 fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per  l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto 

termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

- che l’art. 43 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

36/96 ed integrativa C.C. n. 46/96, esecutiva ai sensi di legge, prevede, in ordine all’approvazione 

del Bilancio di Previsione che l’organo esecutivo provveda alla predisposizione dello schema di 

bilancio di previsione e dello schema di bilancio pluriennale, entro trenta giorni dalla data entro la 

quale è prevista l’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’approvazione del piano triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 128 del D.L.gs. n. 

163/2006 e s.m.i., periodo 2023/2025, dell’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici nonché del 

programma biennale, 2023-2024,  dei servizi e delle forniture di singolo importo superiore ad € 

40.000,00=, come approvati con G.C. n. 145 in data 04.10.2022;  

 

RICHIAMATE: 

- la propria deliberazione n. 179 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, in ordine 

alla previsione di bilancio dei proventi derivanti dalla sanzione al codice della strada e per le finalità 

di cui all’art. 208 del D.L.gs. 285/92 e s.m.i. succitato; 

- la propria deliberazione n. 177 in data 15.12.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

si è provveduto all’approvazione delle tariffe e contribuzioni riferite ai servizi a domanda 

individuale; 

-  la propria deliberazione n. 181 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

si  è provveduto all’approvazione dell’atto ricognitivo ai fini dell’applicazione dei tagli di spesa di 

cui all’art. 6 e 9 del D.L. 78/2010  e s.m.i.; 

- la propria deliberazione n. 180 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

si è provveduto all’approvazione del rinnovo del piano triennale di razionalizzazione di alcune 

spese di funzionamento di cui all’art. 1 comma 594 e seguenti della legge 244/2007 e s.m.i.;  

- la propria deliberazione n. 176 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

si è provveduto all’approvazione delle tariffe e contribuzione dei servizi comunali; 

- la propria deliberazione n. 175 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

si è provveduto all’approvazione delle tariffe imposta di soggiorno per l’anno 2023; 

- la propria deliberazione n. 174 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è 

stata approvata la ricognizione e valorizzazione del patrimonio comunale di cui all’art. 58 L. 133/08 

e s.m.i.  per l’anno 2023; 

- la propria deliberazione n. 178 in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è 

stata approvato l’aggiornamento del piano triennale azioni positive del Comune di Borgo Ticino per 

le pari opportunità uomo-donna per il triennio 2023/2025; 



 

 

- la propria deliberazione n. 182  in data 15.11.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

è stato approvato l’aggiornamento del DUP 2023/2025; 

 

OSSERVATO: 

- che per la elaborazione degli schemi di bilancio in oggetto sono state recepite le indicazioni dei 

responsabili dei servizi; 

 

RITENUTO: 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 43 del regolamento di contabilità su citato, occorre tenere 

conto delle funzioni di gestione in capo alla Giunta comunale;  

 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, 

non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

PRESO ATTO: 

 - del parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

VISTI: 

 - gli artt. 107 e 170, 172 e 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

 - il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

CON votazione unanime favorevole. 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE lo schema di Bilancio 2023/2025 secondo le seguenti risultanze finali: 

 

 

 BILANCIO 2023/2025 

Entrata  in 

EURO 2023 2024 2025 

Titolo I 2.685.330,00 2.678.430,00 2.667.730,00

Titolo II 226.610,00 223.750,00 223.750,00

Titolo III 774.517,00 722.685,00 577.685,00

Titolo IV 1.515.980,00 3.953.480,00 2.593.480,00

Titolo V == == ==

Titolo VI 247.000,00 113.000,00 ==

Titolo VII 450.000,00 450.000,00 450.000,00

Titolo IX 647.000,00 647.000,00 647.000,00

F.P.V. == == ==

Totale Generale 6.546.437,00 8.788.345,00 7.159.645,00

    

    



 

Spesa  in Euro 2023 2024 2025 

Titolo I 3.285.457,00 3.277.265,00 3.282.295,00

Titolo II 1.782.980,00 4.086.480,00 2.613.480,00

Titolo III == == ==

Titolo IV 381.000,00 327.600,00 166.870,00

Titolo V 
 

450.000,00 450.000,00 450.000,00

Titolo VII 647.000,00 647.000,00 647.000,00

Totale Generale 6.546.437,00 8.788.345,00 7.159.645,00

 

 

2) Di DARE ATTO, per i motivi espressi in narrativa, che si è provveduto all’approvazione del 

programma biennale degli acquisti, forniture e servizi, nonché del piano triennale dei lavori, di cui 

alla delibera G.C. n. 145/22, sopra richiamata; 

 

3) Di APPROVARE la proposta deliberativa e schema di Bilancio Pluriennale 2023/2025 e 

contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 2023, che qui vengono richiamati e che verranno 

resi al Consiglio Comunale; 

 

4) Di SOTTOPORRE la presente deliberazione e gli atti in parola all’esame del Revisore dei Conti 

per quanto di competenza; 

 

5) Di DICHIARARE, previa votazione unanime e favorevole dei presenti, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 

 

=========== 

 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

275

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2023  2024  2025

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 05.12.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 05.12.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 15.11.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 05.12.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


